66. J. PERARNAU I ESPELT, Sobre la primera crisi entorn el «De adventu Antichristi» d’Arnau de
Vilanova, cit.

Il De absolutione ad cautelam è senz’altro una delle opere di maggiore suc-
cesso tra quelle di Bérenger. Abbiamo visto che si tratta di un breve rendi-
conto dedicato a un tipo particolare di assoluzione dalla scomunica e si incon-
tra nei manoscritti talvolta insieme al De excommunicacione et interdicto (pure di
Bérenger), formando insieme a questo altro testo quello che il Vernay ha con-
siderato un unico Liber de excommunicacione. In alcuni altri testimoni il De abso-
lutione ad cautelam viaggia invece da solo; altre volte ancora appare addirittu-
ra come un complemento all’apparato del Liber Sextus, posto a glossa della
Solet.67 A questa incertezza strutturale si affiancano alcuni dati interessanti
relativi alla datazione del De absolutione. Esso (come anche il De excomunicacio-
ne) dovette essere redatto dopo la pubblicazione del Liber Sextus, quindi dopo
il 1 marzo del 1298, come approfondimento delle parti che riguardano la sco-
munica. Tra i due opuscoli che formano il Liber de excomunicacione tuttavia il
nostro De absolutione fu composto dopo l’opuscolo De excomunicacione et inter-
dicto anche se possiamo essere certi che dovette essere precedente alla pro-
mulgazione della Detestandae feritatis o comunque non troppo posteriore ad
essa, dato che questa nuova decretale bonifaciana non è presa in considerazio-
ne dove sarebbe stato pertinente che lo fosse. La Detestandae fu pubblicata il
18 Febbraio del 1300 e il De absolutione ad cautelam dovette essere composto
intorno a questa data: la sua elaborazione decisiva dovette avvenire nei mesi
in cui il processo di Arnau a Parigi fu un fatto di attualità e un elemento di
preoccupazione del re di Francia. 

La datazione alla fine del secolo XIII si accompagna alla difficoltà a stabi-
lire che genere di testo sia il De absolutione ad cautelam e i due elementi che
rendono particolarmente interessanti queste parole che si leggono in conclu-
sione della parte sostanziale del testo:

Ego autem Berengarius, consideratis omnibus que circa materiam istam
notantur, talem breviter trado doctrinam quod ubicumque probabiliter dubitatur
an aliquis sit excommunicatus vel non, ut quia dicitur sentencia nulla et de hoc
alique presumpciones apparent, non tamen constat, vel quia fama est quod aliquis
est excommunicatus, non tamen aliter constat, et talis vult anime sue vel fame
consulere vel actum aliquem exercere a quo repelleretur excommunicatus, talis
potest et debet ad cautelam absolvi et hoc [probant] decretales Veniens, Apostolice
ad presenciam, Solet cum similibus”.68